АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

141300, г. Сергиев Посад, пр. Красной Армии, 169, тел. (8-496)547-38-00,
okdydarevaffmail.ru, www.obrazovanie.sergiev-reg.ru

ПРИКАЗ
от /У?/Р, ЯОУ/ № УЬ

Г Об утверждении Плана мероприятий,
направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных учреждений,
расположенных на территории
Сергиево-Посадского городского округа
Московской области, на 2024/2025 учебный год

В целях обеспечения работы по формированию функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Сергиево-Посадского
городского округа Московской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий, направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений,
расположенных на территории Сергиево-Посадского городского округа Московской области, на
2024/2025 учебный год (далее - План).

2. Назначить ответственными за вопросы формирования функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Сергиево-
Посадского городского округа Московской области:

Вадикову Екатерину Михайловну заместителя директора муниципального бюджетного
учреждения дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр
образования;

Феоктистову Аллу Владимировну методиста муниципального бюджетного учреждения
дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр образования.

3. Определить МБУ ДПО УМЦО в качестве учреждения, обеспечивающего: организацию
направления педагогов на курсы повышения квалификации с программой рассмотрения
вопросов, связанных с интеграцией процессов формирования функциональной грамотности
обучающихся с методикой обучения по конкретному предмету, а также с организацией
внеурочной деятельности;

выполнение мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Сергиево-Посадского
городского округа Московской области, в соответствии с Планом.

4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений (далее - ОУ),
обеспечить:

назначение ответственных лиц по вопросам формирования функциональной грамотности на
общеобразовательных учреждений на территории Сергиево-Посадского городского округа
Московской области (далее - ответственные лица ОУ);

ознакомление с Планом ответственных лиц ОУ;
разработку школьных планов мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся, с учетом мероприятий Плана;
участие ответственных лиц ОУ, членов методических объединений, педагогов и обучающихся в

соответствующих мероприятиях Плана.
6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя управления

образования Уфимцеву Н.А.

Заместитель главы городского округа -
начальник управления образования О.К. Дударева

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образования
Сергиево-Посадского городского
округа Московской области
от 3х /■

ПЛАН
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Сергиево-Посадского городского округа
Московской области, на 2024/2025 учебный год

№
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Участники Ответственные

1 2 3 4 5

I. Организационно-управленческая деятельность

1
Актуализация школьных планов мероприятий,
направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся на 2024/2025
учебный год

До 15 октября
2024 года

общеобразовательные
учреждения (далее
ОУ)

МБУ ДПО УМЦО, ОУ

2
Актуализация состава школьных команд по вопросам
формирования функциональной грамотности на 2024/2025
учебный год

До 15 октября
2024 года

ОУ МБУ ДПО УМЦО, ОУ

3

Корректировка нормативных документов
для мероприятий по функциональной грамотности
(Положения об олимпиаде и марафоне)

Октябрь 2024
года

МБУ ДПО УМЦО, ОУ МБУ ДПО УМЦО

2

4

Включение мероприятий по трансляции опыта в
дорожные карты наставничества на 2024-2025
учебный год ОУ, являющихся наставниками по
магистральному направлению
«Знание» в рамках проекта «Школа Минпросвещения
России», и имеющих высокие результаты по
формированию и оценке функциональной грамотности
обучающихся

Октябрь -
ноябрь 2024
года

МБУ ДПО УМЦО,
ОУ

МБУ ДПО УМЦО

5

Анализ мониторинга выполнения обучающимися 8, 9
классов Московской области заданий по
функциональной грамотности, размещенных в
электронном формате на платформе Российской
электронной школы (https://fg.resh.edu.ru/), для
принятия администрациями 00 управленческих
решений, направленных на повышение уровня
функциональной грамотности

Ежемесячно ОУ МБУ ДПО УМЦО

6

Организация информационно-просветительской работы с
участниками образовательных отношений,
представителями средств массовой информации,
общественностью по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности

В течение
2024/2025
учебного года

ОУ УО, МБУ ДПО УМЦО

3

7

Проведение семинаров (вебинаров)
«Использование результатов оценочных процедур в
управлении образовательными процессами и результатами»
по итогам проведения региональных
диагностическихработ по функциональной грамотности

В течение
2024/2025
учебного года

МБУ ДПО УМЦО,
ОУ

МБУ ДПО УМЦО

II. Работа с педагогами и ОУ
2.1. Мероприятия по повышению квалификации

по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

8
Организация направления педагогов на курсы повышения
квалификации для педагогов и управленческих команд по
формированию функциональной грамотности

Октябрь 2024
года - май 2025
года

МБУ ДПО УМЦО, ОУ МБУ ДПО УМЦО

9

Организация участия в мастер-классах по вопросам
разработки и реализации образовательных программ с
учетом практики формирования и оценки функциональной
грамотности

Один раз
в триместр
2024/2025
учебного года

МБУ ДПО УМЦО, ОУ МБУ ДПО УМЦО

10

Анализ выявления уровня методических компетенций
педагогов по формированию функциональной грамотности
обучающихся на Государственной информационной
платформе «Единая автоматизированная
информационная система оценки качества образования
в Московской области» (по итогам регионального
исследования уровня функциональной грамотности

Октябрь
2024 года - май
2025 года

ОУ МБУ ДПО УМЦО

4

11

Разработка (корректировка) индивидуальных
образовательных маршрутов педагогов
по результатам РИКУ

Октябрь
2024 года -
май 2025 года

Региональные
методисты

МБУ ДПО УМЦО

12

Организация и проведение стажировок для
педагогических работников и школьных команд на базе
стажировочных площадок и региональных
инновационных площадок (далее соответственно - СП,
РИП) по функциональной грамотности

Ежемесячно ОУ, СП, РИП МБУ ДПО УМЦО

13
Организация участия в олимпиадах
по функциональной грамотности среди школьных команд

Декабрь 2024
года (I тур),
февраль 2025
года (II тур)

ОУ МБУ ДПО УМЦО

2.2. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по
формированию и оценке функциональной грамотности

14

Организация и проведение консультационных сессий
для педагогов по математической, читательской,
естественно-научной грамотности

Ежемесячно ОУ МБУ ДПО УМЦО

5

15

Сопровождение проведения недели функциональной
грамотности в ОУ Сергиево-Посадского городского
округа Московской области.
Выявление лучших практик и трансляция опыта
формирования функциональной грамотности

Октябрь, ноябрь
2024 года,
февраль, апрель
2025 года

ОУ МБУ ДПО УМЦО

16
Проведение муниципальной недели функциональной
грамотности

Декабрь 2024
года

ОУ УО, МБУ ДПО УМЦО

17

Организация участия в цикле региональных вебинаров
в рамках проекта «Школа Минпросвещения России»
мероприятий, посвящённых трансляции опыта ОУ по
формированию и оценке функциональной грамотности
обучающихся (способы объединения усилий учителей
разных предметов в планировании, организации и
проведении занятий в рамках одной ОУ)

Не менее 1 раза в
квартал,
в течение
2024/2025
учебного года

ОУ МБУ ДПО УМЦО

18
Организация участия в цикле вебинаров мероприятий
по формированию функциональной грамотности (опыт
РИП по направлению «Функциональная грамотность»)

В течение
2024/2025
учебного года

ОУ, РИП МБУ ДПО УМЦО

19
Организация участия в V региональном онлайн-марафоне
по функциональной грамотности
«Функциональная грамотность - шаг в будущее»

13-14 февраля
2025 года

ОУ МБУ ДПО УМЦО

2.3. Мероприятия по совершенствованию и организации методической поддержки педагогов и ОО по
вопросам формирования и оценки функциональной грамотности

20

Анализ программ развития ОУ, показавших низкие
результаты по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся. Составление индивидуальных
рекомендаций по внесению изменений в дорожную карту
Программы развития ОУ на 2024-2025 учебный год в связи
с необходимостью усиления работы по формированию
функциональной грамотности обучающихся

Октябрь -
декабрь 2024
года

МБУ ДПО УМЦО МБУ ДПО УМЦО

6

21

Организация методического десанта
с разработанным комплексом мер
по формированию функциональной грамотности в 00,
обучающиеся которых показали низкие результаты

Один раз
в триместр
2024/2025
учебного года

ОУ, СП/РИП МБУ ДПО УМЦО

2.4. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию и оценке
функциональной грамотности обучающихся

22
Подготовка аналитических материалов по итогам
исследования уровня функциональной грамотности в
рамках региональных диагностических работ

Февраль - апрель
2025 года

МБУ ДПО УМЦО, ОУ МБУ ДПО УМЦО

23

Составление карты дефицитов по итогам проведения
оценочных процедур по функциональной грамотности для
разработки рекомендаций для педагогов по повышению
уровня функциональной грамотности обучающихся

Июль 2025 года МБУ ДПО УМЦО МБУ ДПО УМЦО

24
Размещение на сайте МБУ ДПО УМЦО лучших школьных
практик по формированию и оценке функциональной
грамотности

В течение
2024/2025
учебного года

УО, ОУ, МБУ ДПО
УМЦО

МБУ ДПО УМЦО

III. Работа с обучающимися

25

Использование в учебном процессе системы
заданий и диагностических материалов
для формирования и оценки функциональной грамотности,
размещенных в электронном формате на платформе
Российской электронной школы, платформе федерального
государственного бюджетного научного учреждения
«Федеральный институт педагогических измерений»
(https://fipi.ru/), федерального государственного бюджетного
научного учреждения «Институт стратегии развития
образования» (https://skivl .instrao.ru/bank-zadaniy/)

Октябрь
2024 года - май
2025 года

ОУ, МБУ ДПО УМЦО, МБУ ДПО УМЦО

26

Организация проведения комплексной региональной
диагностической работы (исследование уровня
функциональной грамотности) для обучающихся 7
классов

Январь 2025 года ОУ МБУ ДПО УМЦО

7

27
Организация проведения комплексной региональной
диагностической работы (исследование уровня
функциональной грамотности) для обучающихся 8
классов

Февраль 2025
года

ОУ МБУ ДПО УМЦО

28
Организация проведения комплексной региональной
диагностической работы (исследование уровня
функциональной грамотности) для обучающихся 9
классов

Март 2025 года ОУ МБУ ДПО УМЦО